
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 188  

ORIGINALE   DATA 29/04/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

MANUTENZIONE VIABILITA’ VARIE E AREE PUBLICHE POSTE SUL 

TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SALVINI 

PAOLO E FABRIZIO S.N.C. DI PONSACCO (PI) E APPROVAZIONE 

SCHEMA SCRITTURA PRIVATA - CODICE CIG ZD335F3FC7  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Preso atto che risulta necessario eseguire alcuni interventi di manutenzione su strade e aree 

pubbliche poste nel territorio comunale; 

Nel dettaglio risulta necessario intervenire in Via Camugliano e nel parcheggio ubicato tra 

Viale Italia e Via Lisbona mediante la fornitura e stesura di materiale inerte stabilizzato al fine di 

sistemare la superficie stradale a tutela della pubblica incolumità; 

Preso atto del carattere di urgenza per la sistemazione delle suddette viabilità al fine di 

garantire la pubblica incolumità; 

Considerata la modesta entità dei lavori e ritenuto necessario procedere ad affidare i lavori 

nel più breve tempo possibile, prescindendo da una molteplicità di preventivi rivolgendosi 

direttamente ad una ditta del settore affidabile e che garantisca all’Amministrazione il rispetto 

dell’immediata operatività, l’ufficio, al fine di procedere con celerità alla esecuzione dei lavori di 

che trattasi, ha contattato la ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via Mattei 

1/A; 

Visto che la ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c ha già effettuato lavori analoghi per conto 

dell’Amministrazione garantendo pertanto massima fiducia e affidabilità; 

Visto che l’intervento in oggetto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a ditta che abbia le capacità 

tecniche e professionali idonee per lo svolgimento dello stesso;   

Visti i preventivi rimessi dalla ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc di Ponsacco dell’importo 

complessivo di € 8.300,00 portato a € 10.126,00 per l’IVA al 22% relativi a: 

- Fornitura di materiale inerte stabilizzato presso Via Camugliano, pervenuto 

all’Amministrazione in data 07.03.2022 prot. n. 6126, per un importo di € 4.800,00 

portato a € 5.856,00 per IVA 22%; 

- Fornitura e posa in opera di materiale inerte stabilizzato nel parcheggio ubicato tra Viale 

Italia e Via Lisbona, pervenuto all’Amministrazione in data 20.01.2022 prot. n. 1452, 

per un importo di € 3.500,00 portato a € 4.270,00 per IVA 22%; 



Considerato che, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, è 

conveniente procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla 

richiesta di una pluralità di preventivi; 

Preso atto che i lavori in oggetto trattasi di lavori dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 5.350.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come 

modificato dal DL 77/2021,  e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 

del 20/10/2020 consente per servizi di importo inferiore a € 139.000 l’affidamento diretto senza 

svolgimento di indagini di mercato né l’obbligo di richiesta di una molteplicità di preventivi; 

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta e il cronoprogramma 

della spesa (allegata e parte integrante); 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 10.126,00 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa al Cap. 1355/056 “Sistemazione strade e 

marciapiedi” Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 del Bilancio 2022/2024, 

secondo l’esigibilità sotto indicata:  

-  € 10.126,00 nell’esercizio finanziario 2022; 

Dato atto che la Ditta Ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c., è in regola con i pagamenti 

contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e CNCE come da DURC On Line n. prot. 

INAIL_31676980 con scadenza validità il 24/06/2022 (allegato e parte non integrante);   

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000;  

 

                                                                  DETERMINA 

 

1) Di affidare i lavori di cui in premessa direttamente alla Ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. 

con sede in Ponsacco via Mattei 1/A in quanto lavori di importo inferiore a € 150.000 ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni” così come 

modificato dal DL 77/2021 e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e 

n. 764 del 20/10/2020;  

 

2) Di approvare i preventivi rimessi dalla ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc di Ponsacco 

dell’importo complessivo di € 8.300,00 portato a € 10.126,00 per l’IVA al 22% relativi a: 

- Fornitura di materiale inerte stabilizzato presso Via Camugliano, pervenuto 

all’Amministrazione in data 07.03.2022 prot. n. 6126, per un importo di € 4800,00 

portato a € 5856,00 per IVA 22%; 



- Fornitura e posa in opera di materiale inerte stabilizzato nel parcheggio ubicato tra Viale 

Italia e Via Lisbona, pervenuto all’Amministrazione in data 20.01.2022 prot. n. 1452, 

per un importo di € 3.500,00 portato a € 4.270,00 per IVA 22%; 

 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di a € 10.126,00 con le disponibilità di cui al Cap. 

1355/056 “Sistemazione strade e marciapiedi” Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 

Macroaggregato 2 del Bilancio 2022/2024 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 10.126,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/056 € 10.126,00 
 

 

5) Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2022; 

 

6) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata da far sottoscrivere alla ditta (allegato e 

parte integrante); 

 

7) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 

U9MGCS; 

 

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

9) Di dare atto che il Cig è ZD335F3FC7 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul 

tale conto; 

 

10) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 “Sistemazione strade e 

marciapiedi”  

1355/056 1389/22 € 10.126,00  

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


